

## Handlingar till Föreningen Grävande Journalisters årsmöte

Umeå 2014-03-21

1. Förslag till dagordning
2. Mötets öppnande
3. Val av
  - a mötesordförande
  - b mötessekreterare
  - c två justeringspersoner tillika rösträknare
4. Fastställande av dagordning
5. Fråga om mötets stadgeenliga utlysande
6. Styrelsens verksamhetsberättelse 2013
7. Scoops verksamhetsberättelse 2013
8. Kassörens kommentar till bokslutet
9. Revisorernas rapport
10. Fråga om ansvarsfrihet för avgående styrelsen
11. Verksamhetsplan för 2014
12. Propositioner
13. Motioner
14. Budget för räkenskapsåret 2014
15. Medlemsavgift för räkenskapsåret 2014
16. Val av ordförande för föreningen
17. Val av kassör för föreningen
18. Val av övriga i styrelsen (fem ordinarie och tre suppleanter, totalt 10 i styrelsen)
19. Val av revisorer (två ordinarie och en suppleant)
20. Val av redaktionskommitté för Scoop (sex ordinarie och 2 suppleanter)
21. Val av Guldspadejury
22. Val av valberedning (tre ordinarie och en suppleant)
23. Övriga frågor
24. Mötets avslutande

**BILAGOR**

Verksamhetsberättelse 2013 (sida 3-14)

Scoops verksamhetsberättelse 2013 (s 15-16)

Kassörens kommentar till bokslutet (s 17-19)

Årsredovisning 2013 (s 20-25)

Förslag till verksamhetsplan för 2014 (s 26)

Propositioner och motioner (s 27-33)

Förslag till budget 2014, samt medlemsavgift 2014 (s 34)

Valberedningens förslag (s 35-36)

Stadgar (s 37-39)

**Verksamhetsberättelse 2013-01-01 – 2013-12-31**

2013 års årsmöte hölls i Göteborg den 8 mars.

Styrelsen:

Ordförande

Terje Carlsson, Göteborg

Kassör

Bosse Vikingson, Älmhult

Vice ordförande

Karin Sjöberg, Luleå (fram till 2013-11-21)

Emma Johansson, Helsingborg (mellan 2013-11-22 och 2014-03-20)

Övriga ledamöter:

Mathias Ståhle, Eskilstuna

Mikael Grill Pettersson, Stockholm

Erik Palm, Stockholm

Carolina Jemsby, Stockholm

Åsa Avdic, Stockholm

Karin Sjöberg, Luleå (under perioden hon inte var v ordf)

Emma Johansson, Helsingborg (under perioden hon inte var v ordf)

Jenny Inal (avgick)

Valeria Helander (adj)

Ansvarig Scoop och hemsida:

Ylva Johnson/ Fredrik Nejman

Valberedning:

Linda Larsson Kakuli, Stockholm

Fredrik Nejman, Stockholm

Nils Hanson, Göteborg

## **Inledning**

Styrelsen har under det gångna verksamhetsåret haft tio protokollförda styrelsemöten. För att spara pengar åt föreningen har ett flertal möten hållits via telefon.

Styrelsen har under året tillsatt utskott med ansvar för bl a sponsring, kurser och sociala medier/hemsida.

Administrativa rutiner mellan styrelse och kansli har förbättrats för att bl a säkerställa föreningens dokumentation.

Styrelsen har fortsatt utveckla internationella samarbeten. Nytt för i år är att man genom projektet Creative Force utreder möjligheterna till samarbete mellan arabiska grävorganisationen ARIJ och FGJ.

Bloggen [www.gravarna.se](http://www.gravarna.se) startades för att underlätta och förbättra kommunikationen till medlemmarna om föreningens olika aktiviteter.

2013 var året då Grävseminariet arrangerades på Svenska Mässan i Göteborg, i samband med MEG. Samarbetet var uppskattat av våra medlemmar, men tyvärr blev det ekonomiska resultatet en besvikelse.

Styrelsen har under 2013 påbörjat flera samarbeten och haft flera diskussioner kring hur föreningens ekonomi kan stärkas.

FGJ har vid årsmötet 1107 medlemmar, jämfört med 1107 medlemmar vid förra årsmötet.

## **Styrdokument**

Föreningens arbetsrutiner har tidigare inte på ett enhetligt sätt kunnat överföras mellan t ex grävseminariets medarbetare, kanslipersonal och styrelsemedlemmar när dessa har bytts ut. Den kunskapsöverföring som funnits har sett olika ut. Därför har styrelsen under året arbetat med att ta fram styrdokument, checklistor, för verksamheten.

Styrelsen har också sett ett behov av att ha större insyn i grävseminariets ekonomi, inte minst med tanke på det dåliga resultatet för Gräv13. Under 2013 har styrelsen därför tagit fram styrdokumentet Grävtestamente, som innefattar flera avstämningpunkter under planeringsarbetet.

Vi har också tagit fram styrdokumentet Grävtestamente, som är en överlämning av erfarenheter mellan gammal och ny grävgeneral, samt en marknadsföringsplan för kansliet. Arbetet med styrdokument i föreningen bör enligt styrelsen utvecklas ytterligare.

## Sponsring

Styrelsen tillsatte under året en sponsergrupp bestående av Bosse Vikingson, Valeria Helander och därefter invaldes även Erik Palm. Marcus Haglund har som annons- och sponsorsäljare varit knuten till gruppens arbete.

Under året har ett reviderat sponsoravtal tagits fram. Det innehåller en variant av treårigt avtal som är billigare för sponsorn än att regelbundet följa ettårigt avtal. Föreningens åtaganden mot sponsorn har gjorts tydligare, antalet fribiljetter till Grävseminariet justerats och likaså antalet exemplar av Scoop. Tanken är även att lyfta upp sponsorerna i FGJ-sammanhang, till exempel på webbsidorna, under föreläsningarna och så klart under Grävseminariet.

Ambitionen har varit att inleda en turné på de viktigaste mediehusen i landet för att lyfta fram fördelarna med att sponsra föreningen samt för att lyssna på vad de önskar i utbyte. En mall för innehållet i sådana träffar har tagits fram. Den uppsökande verksamheten hann inte inledas under året men de första besöken planerades att genomföras i början av 2014.

Likaså har studenter på Högskolan Väst i Uddevalla anlåtats för att utveckla vårt sponsorarbete. Rapporten levererades i mars 2014.

Allmänt sett kan konstateras att mediehusen har varit svårare att lockas bli eller fortsätta som sponsorer. Anledningen är det rådande ekonomiska klimatet med stora nedskärningar inom branschen.

## Marknadsföring

Föreningen har gjort flera insatser på marknadsföringsområdet. Bland annat har styrelsen tagit fram en marknadsföringsplan, där tanken är att kansliet ska sköta vissa förutbestämda marknadsföringsinsatser under året, samt återrapportera kontinuerligt till styrelsen.

I marknadsföringsplanen ingår även en konstant närvaro i sociala medier, som Twitter och Facebook. Dessa kanaler sköts i nuläget främst av Fredrik Nejman (Scoops konton), Terje Carlsson och Micke Grill Pettersson. I anslutning till Grävseminariet tar den lokala organisationen över seminariets konton.

Förutom marknadsföringsplanen så har föreningen gett i uppdrag åt två KY-studenter att göra ett examensarbete å föreningens vägnar. Examensarbetet är en plan för hur föreningen ska få in fler sponsorer, och en analys av hur föreningen ska marknadsföra sig bättre gentemot nya, tänkbara sponsorer.

Föreningen har gjort uppmärksammade utspel i debatten om framtidens finansiering av journalistiken, genom debattinlägg av Terje Carlsson.

Under året så uppmärksammas föreningen som vanligt allra mest kring Grävseminariet.

Styrelsen har försökt dra större nytta av uppmärksamheten kring utdelningarna av guldspadar, genom fler "nyhetssläpp" kring både anmälningar och nomineringar i samband med Grävseminariet.

På Facebook har föreningen drygt 700 "gillanden", seminariet drygt 800 och Scoop hela 1300. På twitter närmare 700 följare, seminariet 1000 och scoop 1100.

### **Utbildning**

Föreningen har under 2013 anordnat kurser vid 7 tillfällen på olika orter i landet, samt genomfört en huskurs.

Vi har också samarbetat med den nordiska datajournalistikkonferensen, som anordnades på Södertörns högskola för första gången. Vi arrangerade en förberedande Dataskola med Helena Bengtsson, och ansvarade även för att planera och hålla i en programpunkt under själva konferensen ("Säker på nätet" med Sus Andersson som föreläsare).

Utbildningsutskottet bestod av Emma Johansson, Micke Grill Pettersson och Valeria Helander.

Våra kurser:

10 sätt att granska EU – 23 januari (MaLou Lindholm), Stockholm

Säker på nätet – 27 maj (Sus Andersson), Stockholm

Så vinner du en guldspade - en kurs för arbetsledare – 4 september (Hans Petterson Hammer), Luleå

Dataskolan – 21 november samt 10 december (Helena Bengtsson), Stockholm x 2

Kom igång med granskningen (Mikael Grill Pettersson) – 18 september och 11 december (Malmö & Eskilstuna)

Kom igång med granskningen – huskurs i oktober 2013 (Emma Johansson)

En kurs, Säker på nätet med Sus Andersson, som planerades i Malmö i oktober fick tyvärr ställas in på grund av för få deltagare.

Vi har under året utvecklat modellen där vi bestämmer oss för att arrangera en viss kurs på en ort och därefter kört riktad marknadsföring mot lokala medier. Det har visat sig effektivt.

Vi har också fått förfrågningar om huskurser, dvs kurser på plats på en redaktion, och genomfört en sådan. Våra rabattmodeller har också vid flera tillfällen inneburit att redaktioner valt att skicka fler kursdeltagare än de först har tänkt. Förutom redaktionsrabatter har vi ett permanent frilanserbjudande om riktigt billiga platser som erbjuds via Frilans riks nära kursstart.

Under mars kommer FGJ även att ansvara för ett antal föreläsningar på JMG i Göteborg.

## Kansliet

Styrelsen tillsatte under året ett kansliutskott bestående av Emma Johansson, Karin Sjöberg, Carolina Jemsby och Åsa Avdic.

Föreningen har under perioden november 2013 och januari 2014 haft två anställda på vardera 50 procent. Anledningen är att vår ordinarie anställd, ZaraNasenius, förväntades vara tjänstledig under hösten, men aviserade att hon ville komma tillbaka istället. Då kontrakt med vikarie redan var tecknat beslutade styrelsen att behålla även vår vikarie under hösten.

Kansliutskottet gav då vår vikarie, Sara Torsner, ett särskilt uppdrag att utföra vissa projekt som syftar till att dra in mer pengar till föreningen. Hon har bland annat kontaktat gamla medlemmar för att försöka locka tillbaka dem till föreningen, ett arbete som var mödosamt men gav viss utdelning. Det finns mer att göra på det området – det finns omkring 3000 personer som någon gång varit medlemmar hos oss men inte är det i dag.

Kansliet har under året lärt sig använda medlemsregistret mycket mer effektivt och det är numera möjligt att dela upp medlemmar i olika kategorier. Styrelsen har också beslutat att samla in fler uppgifter från nya medlemmar, för att skaffa oss en bättre bild av vilka som är med i föreningen.

Kansliutskottet har tillsammans med våra anställda uppdaterat arbetsbeskrivningen för kanslisten och kansliet har även tagit fram en manual för "Året på kansliet". Det har förts diskussioner om eventuellt samarbete med SJF för att få ner kostnaderna, men de diskussionerna är ännu i sin linda.

Föreningen har tecknat hängavtal med Unionen för kanslipersonalen och är även medlem i arbetsgivarförbundet Idea.

Ett arbete har inletts under året för att skapa tydligare rutiner kring dokumentering och arkivering.

## Webben

Föreningen har skapat ett webbutskott (Mikael Grill Petterson, Mathias Ståhle och Bosse Vikingson) med huvudansvar för FGJ:s tre hemsidor, [fgj.se](http://fgj.se), [scoop.fgj.se](http://scoop.fgj.se) samt [grav.fgj.se](http://grav.fgj.se).

Gruppen konstaterade snabbt att kontrollen över kostnader och avtal för våra hemsidor var undermålig.

Det väldigt gamla avtal som fanns med leverantören Inka visade sig på många sätt vara en tung belastning för föreningen. Såväl ekonomiskt, arbetsmässigt och allmänt dåligt fungerande.

Sent på året visade det sig dessutom att det fanns ytterligare en stor kostnad för servern som sköter Guldspadeinlämningarna.

Dessa problem har utskottet ägnat mycket arbete. Under hösten byggde Mathias Ståhle en blogg ([www.gravarna.se](http://www.gravarna.se)) för att enkelt och billigt fungera som den digitala kommunikation föreningen använt sig av sedan dess. Bloggen har enligt styrelsen fungerat bra och kostnaden är minimal.

Samtidigt har utskottet lagt ut ett uppdrag att bygga en liknande blogg för Scoop. Det arbetet pågår och kommer att vara klart under tidig vår 2014. Inte heller har Grävseminariets webbplats använts för Gräv2014.

Det ovan nämnde har gjort att utskottet ägnat hösten åt att förbereda ett byte av webbsajter, uppsägning av avtal med leverantören Inka (vilket tar ett år om ingen annan överenskommelse sker) och långsiktig lösning av framtidens hemsidor.

Av de anledningarna har det inte känts meningsfullt att ta fram besökssiffror för de olika webbplatserna. Förutom de olika webbplatserna och bloggarna har FGJ:s Facebook- och Twitterflöden presenterat nyheter och praktiska tips kring undersökande journalistik.

Facebook och Twitter har varit länkade till hemsidan."

## **FGJ2020**

Styrelsen har under året arbetat med en framtidsanalys, så kallad SWOT-analys, med sikte på år 2020 för att visa på styrkor och svagheter i föreningen. FGJ:s varumärken är starka och ska skyddas, förädlas och marknadsföras mer.

Föreningen ska, så som stadgarna anger, uppfattas som det självklara valet för journalister för att höja kompetensen i grävande journalistik, förmedlare av grävsamarbeten och forum för grävandets etik. Guldspaden ska ses som det mest ansedda grävpriset i Sverige.

Analysen visar att FGJ:s inte haft några långsiktiga mål att jobba emot. Dessutom saknas central data om verksamheten.

FGJ har därför tagit fram fem långsiktiga mål till år 2020 som föreläggs årsmötet, och mätningar för dessa som redovisas årligen i årsredovisningen och på årsstämman.

**Se bilaga för fullständig redovisning över mål.**



**Medlemsvärvning**

Styrelsen har under året arbetat aktivt för att öka antalet medlemmar i föreningen.

Bland annat fortsätter vi att ge rabatt för kurser och seminarium för dem som är medlemmar i föreningen. Till 2014 års Grävseminarie är skillnaden mellan medlemspris och icke medlemspris stort. Tanken är att de som inte är medlemmar ska lockas att bli det i samband med seminariet.

Deltagaravgift:

4 250 kronor inkl moms (FGJ-medlem)

8 500 kronor inkl moms (ej medlem)

1 750 kronor inkl moms (student exkl prisutdelning. OBS medlemskrav)

2 370 kronor inkl moms (student inkl prisutdelning. OBS medlemskrav)

Micke Pettersson och Carolina Jemsby har besökt JMK för att presentera föreningen och rekrytera medlemmar. Styrelsen har också infört studerandemedlemskap för 195 kronor, jämfört med ordinarie 390 kronor. Efter ett år övergår studerandemedlemskapet till ett ordinarie.

Sara Torsner och Emma Johansson från styrelsen har kontaktat journalistutbildningar där studentmedlemspris och stipendier till Grävseminariet har marknadsförts. Två klasser, en på Strömbäcks folkhögskola och en på Bona folkhögskola samt ytterligare 12 studenter har blivit medlemmar när detta skrivs.

**Stipendier**

Styrelsen utlyste sammanlagt tio stipendier à 3000 kronor för deltagande vid Grävseminariet i Umeå. Fem av dessa var vikta för studenter som bedrivit granskande journalistik.

Studentstipendierna var en nyhet och väckte en del intresse och frågor till kansliet, men när sista ansökningsdag passerats hade bara fem ansökningar inkommit.

Till de övriga stipendierna var antalet sökande tre gånger större än stipendierna. Styrelsen har beslutat att i framtiden att ge stipendierna i form av gratisplatser på seminariet, för att minska administration och marginalkostnad.

## Jämställdhet

Föreningen har under året haft två jämställdhetsansvariga i styrelsen. Det har varit Mathias Ståhle och Åsa Avdic. Det självdefinierade uppdraget har varit att försäkra sig om att föreningen strävar efter en jämn könsfördelning i sina aktiviteter.

Föreningen har en styrelse med 10 förtroendevalda. Under arbetsåret har 5 män och 5 kvinnor deltagit i styrelsearbetet.

Grävarrangören fick uppdraget att ordna ett seminarium där könsfördelningen mellan föreläsarna var helt jämn. I praktiken har dock spannet 45-55 accepterats, eftersom ändringar i sista stund kan påverka fördelningen. I månadsskiftet januari/februari innehöll föreläsarschemat en helt jämn fördelning av kvinnor och män.

Föreningen hade drygt 1100 medlemmar vid arbetsårets början. Hur de fördelar sig könsmässigt har inte gått att mäta med det nuvarande medlemsregistret. Det ligger visserligen utanför styrelsens uppgift att påverka könsfördelningen bland medlemmarna, men jämställdhetsansvariga anser ändå att siffran kan ge en fingervisning om vilka som engagerar sig i föreningen. Därför avser vi att redovisa denna siffra i framtiden.

På samma sätt kan vi konstatera att bland de 97 personer som deltog i föreningens kursverksamhet under perioden 1 januari till 31 december 2013 var 59 kvinnor och 38 män. Drygt 60 procent av deltagarna var alltså kvinnor. Som jämställdhetsansvariga vågar vi inte dra någon generell slutsats av denna siffra, som i nuläget bara mätts under ett år.

Den sammantagna bedömningen från de jämställdhetsansvariga är att dessa siffror är tillfyllest för att FGJ ska kunna kalla sig en jämställd förening med gott samvete, sett ur ett kvantitativt perspektiv.

**Internationella samarbeten**

Föreningen har under 2013 utvecklat arbetet med internationella kontakter, utbyten och samarbeten. Terje Carlsson har representerat föreningen på grävkonferenserna SKUP i Norge, GIJC i Rio de Janeiro och ARIJ i Amman.

Föreningen har med Börge Nilsson som koordinator deltagit i det SIDA-finansierade projektet Scoop Russia.

Föreningen ansökte om och fick 100 000 kr från Svenska Institutet i projektet Creative Force där FGJ utreder möjligheterna till samarbete med arabiska grävföreningen ARIJ. Som en del av detta besökte Terje Carlsson Tunis. Carolina Jemsby och Terje Carlsson besökte också ARIJ i Amman som en del av Creative Force-samarbetet. Representanter från ARIJ kommer till Grävseminariet i Umeå 2014 för att fortsätta diskutera möjligheter till utbyte.

Föreningen har också påbörjat ytterligare ett större samarbete med Svenska Institutet (SI) där målet är att erbjuda våra medlemmar utökade möjligheter att knyta internationella journalistkontakter. Som ett resultat av detta samarbete kommer ett dussintal utländska journalister och uppemot 25 utländska studenter på magisternivå att delta på Gräv 2014.

2013 var ett år då internationella samarbeten prioriterades.

**Gräv 2013**

Grävseminariet 2013 arrangerades 8 - 9 mars på Svenska Mässan i Göteborg i samband med MEG. Nils Hanson (SVT UG) var Grävgeneral. Seminariet blev väldigt välbesökt med 787 deltagare.

Programpunkten "Late Night Show" (LNS) på fredagskvällen blev omtalat även utanför själva seminariet. Flera stora medier rapporterade om (LNS) där journalisterna Janne Josefsson, Maria Sveland, Täppas Fogelberg, Britt-Marie Mattsson, Robert Aschberg och Sara Wennerholm-Arén deltog på scenen. I utvärderingen av Gräv 2014 ville 70 procent (52 stycken) av de som svarade att en liknande programpunkt ska finnas med på framtida Grävseminarier. Den påföljande debatten aktualiserade samtidigt frågan om föreningens jämställdhetsarbete och föranledde en förstärkning av jämställdhetsutskottets rutiner.

Tyvärr nåddes ej det budgeterade ekonomiska resultatet för Gräv 2013 då det ekonomiska resultatet blev i trakterna av ett nollresultat.

**Bokmässan**

FGJ och Scoop deltog på Bokmässan i Göteborg 26 - 29 september 2013. Föreningen representerades av Terje Carlsson, Valeria Helander och Fredrik Nejman. Flera välbesökta seminarier genomfördes där bl a Johan Persson, Johanna Bäckström Lerneby, Martin Schibbye, Nils Hanson diskuterade grävande journalistik ihop med FGJ.

**Reporterlistan**

Maillistan "Reporterlistan" är ett verktyg för medlemmarna. Aktiviteten på listan varierar kraftigt. Ibland är frågor och svar många, ibland händer inget under veckor. 330 medlemmar är med på "Reporterlistan". Med införandet av ett forum på [www.fgj.se](http://www.fgj.se) har en del frågor som tidigare fanns med på reporterlistan kunnat besvaras med hänvisning till våra webbsidor.

**Guldspaden**

2013 tillämpades digital inlämning då inskickade bidrag laddades upp på en Ftp-server. Totalt har 155 bidrag publicerade 2013 skickats in, några fler än förra året. 2012 skickades 143 bidrag in, 2011 - 203 bidrag och 2010 – 184 bidrag.

**Vinnare Guldspadar 2012:**

**Tidskrift:** Matilda Uusijärvi Ek

**Den dolda ojämställdheten**

**Kommunalarbetaren**

*För en omfattande granskning som kullkastar den officiella bilden av kvinnors deltidsarbete.*

**Webb:** Davis Baas, Christian Holmén

**SD-skandalen**

**Expressen**

*För att dag efter dag ha avslöjat riksdagsledamöters sexistiska, rasistiska och hotfulla agerande och beslagit Sverigedemokraternas ledning med lögn.*

**Hedersomnämning:** Olle Zachrisson, Carolina Neurath, Jan Almgren, Mark Malmström, Peter Grensund och Ola Henriksson

**Räntekartan - en interaktiv granskning av svenskarnas boräntor**

**Svenska Dagbladet**

*För att med en innovativ interaktiv metod ha trängt sig förbi sekretessen, avslöjat bankerna och förnyat konsumentjournalistiken.*

**Liten tidning:** Joakim Andersson, Lars Andreasson

**Männen som gick upp i rök**

**Helsingborgs Dagblad**

*För att ha kartlagt en svårspårad kriminell verksamhet långt utanför sitt spridningsområde.*

**Bok**

**Hannes Råstam**

**Fallet Thomas Quick. Att skapa en seriemördare**

**Ordfront**

*För att imponerande metodiskt och övertygande ha fördjupat bilden av en av Sveriges största rätts- och vårdskandaler.*

**Stor tidning:** Mattias Carlsson

**Slöseriet med skattepengar**

Dagens Nyheter

*För att trots myndigheters försök att mörka ha avslöjat det omdömeslösa festandet med skattebetalarnas pengar.*

**Riksradio:** Daniel Öhman, Bo Göran Bodin

**Saudiaffären**

SR, Ekot

*För att ha blottlagt fiffel och dubbelmoral i maktens korridorer och därmed avslöjat planer på att bygga en vapenfabrik i diktaturens Saudiarabien.*

**Lokalradio:** Johanna Sjöqvist, Paloma Vangpreecha

**Fusk i bemanningsbranschen**

P4 Radio Stockholm

*För granskningen av hur ett väletablerat bemanningsföretag raffinerat hindrat anställda att få den lön de haft rätt till.*

**Lokal-tv:** Kicki Hultin

**Assistans - klipp värt miljarder**

SVT Västnytt

*För att ha avslöjat ett systemfel i regelverket som skulle skydda utsatta men som istället utnyttjades av hänsynslösa företag.*

**Riks-tv:** Sven Bergman, Joachim Dyfvermark, Fredrik Laurin

**TeliaSonera**

SVT, Uppdrag granskning

*För granskningen av hur ett av staten delägt företag genom omfattande affärer med diktaturstater inte bara misstänks för korruption utan även bidragit till att mänskliga rättigheter kränkts.*

**Hedersomnämning:** Sophia Djiobaridis

**Kommungranskarna**

SVT, Uppdrag granskning

*För att med stor kunskap och en dos humor ha avslöjat uppseendeväckande missförhållanden i en rad kommuner - ett journalistiskt renhållningsarbete i en ny form.*

**Den gyllene Dynamon:** Christian Holmén

Expressen.

*Med känsla för metod och strategi har han lett sin grupp till stora avslöjanden.*

## Scoops verksamhetsberättelse

### Utgivning

Scoop har under året kommit ut i sex olika publiceringskanaler – pappersmagasinet som sedan december finns i en digital version och som taltidning, hemsidan, Facebook och Twitter.

Tidskriften Scoop som kom ut med fyra nummer. Varje nummer av Scoop har haft ett tema. 2013 var de:

Nummer 1

**Få förtrolig information.** Hur odlar man sina källor och hur skyddar man dem? Och hur underhåller man dem? Intervjuer och exempel om en för den undersökande journalistiken så viktig del.

Nummer 2

**Att granska EU.** Hur granskar du EU på hemmaplan och i Bryssel? Här varvades tips om var man hittar information och hur man kan hitta lokala vinklar.

Nummer 3

**Gräv 25 år.** Ett specialnummer med fokus på Grävs 25-årsjubileum. Scoop berättade historien bakom Gräv och utsåg de främsta grävarna och gräven de senaste 25 åren.

Nummer 4

**Så gräver världen.** Scoop tog tempen på världens grävande och gjorde nedslag i bland annat Kenya, Brasilien, Ryssland och Norge.

**Genomslag**

Scoop försöker i varje nummer ha något som ger cred i andra medier. Under året har flera saker fått uppmärksamhet. Scoops listor med bästa gräv och grävarna fick stor publicitet i framförallt branschpressen.

Det största genomslaget för året fick granskningen av Svenska kyrkans offentlighetsprincip i nummer fyra. Scoops granskning refererades via TT på ett 100-tal av de största sajterna. Flera tidningar, framförallt landsortspress gjorde sedan egna uppföljningar.

**Event**

Scoop medverkade på Bokmässan i Göteborg i september. I tidskriftsmontern ordnade FGJ/Scoop flera uppskattade seminarier, med bland andra Martin Schibbye & Johan Persson, Johanna Bäckström Lerneby, Nils Hanson och Fredrik Laurin.

I oktober ordnade Scoop en debatt på Poppius journalistiska skolan i Stockholm med Hanne Kjöllér och Johan Brånstad under rubriken "Kan man lita på journalister".

**Upplaga/läsare**

Scoop hade en såld/prenumererad upplaga på i genomsnitt 1 174 exemplar per nummer. Fördelningen var 898 medlemmar, 110 prenumeranter, 120 lösnummer via Interpress(Sverige) och Listo (Norge och Finland), 10 lösnummer via den egna webben, 10 ex taltidning och 25 ex bulkförsäljning till journalistiska skolor(Poppius), 1 ex digital upplaga(började säljas 20 december). Snittupplagan för 2012 var 1 296 exemplar. Orsaken till upplagetappet är att antalet medlemmar minskat i FGJ.

Antalet följare i sociala medier ökar konstant. I februari 2014 hade twitter 1 120 följare mot 995 ett år tidigare. Antalet följare på Facebook var 1 304 mot 1 070 året innan. Under hösten inleddes ett arbete med en ny hemsida i wordpress för Scoop. Den ska ersätta den gamla under 2014.

**Redaktörer**

Ylva Johson var redaktör för de två första numren innan hon valde att lämna sitt uppdrag. Fredrik Nejman gick in som tf redaktör under resten av året.

**Övriga medarbetare**

Layoutansvarig har varit Christian Sabe. Ett 60-tal frilansar och andra medarbetare har medverkat i Scoop.

Redaktionskommittén har bestått av: Anna Jaktén, SVT, Carl Fridh Kleberg, TT, Anders Malmström, Sydsvenskan, Herman Reuterswärd, frilans, Michael Syren frilans, Linnea Hambe, SR, Susan Ritzén, SVT och Christian Holmén, Expressen.



**Ekonomi**

Scoop visar ett preliminärt underskott på 155 413 kronor mot budgeterade 250 000 kronor. Det finns flera förklaringar. Dels har kostnaderna varit lite lägre, dels kommer flera fakturor från frilansar att belasta 2014.

Scoop fick 200 000 i tidskriftsstöd från Kulturrådet 2013.

Scoops underskott innebär att den faktiska kostnaden för ett nummer av Scoop är knappt 40 kronor per medlem.

Lösnummerpriset på Scoop höjdes med tio kronor från nummer 3 och är nu 79 kronor. Priset för en årsprenumeration är oförändrat, 290 kronor.

Observera att siffrorna inte stämmer exakt överens med de som står i årsredovisningen. Det beror på sent inkomna fakturor som inte förts in i redovisningen.

**Kassörens kommentar till bokslutet**

Grunden till föreningen ekonomiska utfall 2013 är att det är ett dåligt år och vi hamnar på stort minus, 377 292 kronor. Orsakerna är väl utredda och det finns en stor beredskap i styrelsen för att inte hamna där igen. Ett antal ekonomiskt viktiga åtgärder för att det inte ska uppstå igen har redan planerats och förberetts.

Enligt vår redovisningskonsult är det vanligt att resultatet skiftar ganska mycket år från år och inte så mycket att oroa sig för. Men det kräver å andra sidan att Grävseminariet 2014 kommer att ge en bra vinst.

Det är ingen ursäkt och styrelsens ambition i FGJ2020 är att skapa en radikalt stabilare och bättre ekonomi.

Ett av problemen är att viss ekonomisk hantering inte är bokförda på rätt år. Bland annat beror det på fakturor som kommit in för sent för årsredovisningen. Det gäller såväl kostnader och intäkter för medlemsavgifter, sponsring och Grävseminarium.

Så skulle medlemsintäkterna egentligen varit lägre förra året och högre nu. Inte heller är annons/sponsorintäkter helt jämförbart då punkterna bakades ihop för två år sedan när bokföringen var annorlunda. Det är definitivt bättre i år än det ser, konstaterar vår konsult, då en del av 2012 års vinst egentligen ska tillhöra 2013.

En förbättring kring detta är en av de åtgärder som ska förbättras under kommande år, även om det inte går att lova att allt är löst då.

Detaljer om året som gått:

- Vi har hållit kostnaderna väl.
- Kurserna har gått mycket bra.
- Styrelsen kostar mindre än budget trots att deltagande på grävkonferensen i Brasilien kostade 25000 kr.
- Hemsidans kostnad ligger under budget, men är alldeles på tok för högt.
- Kostnaden för Scoop är mycket bättre än budget.

Problemet är intäkterna. Men det finns vissa förmildrande omständigheter kring detta.

Kansli kostar mer än budget, mycket på grund av vi under tre månader haft två kanslisters anställda på halvtid. Dessutom ligger tidigare beslutade pensionsinbetalningar på ca 40 000 kr i den summan.

## Om budgeten för 2014:

Den tål att förklaras, även om det också görs i bilagan FGJ2020.

- Medlemsutvecklingen är enligt FGJ2020 klart markerat som högst prioriterad och det har budgeten anpassats efter vilket innebär en ökning av antalet medlemmar följt av en ändrad avgift. Sammantaget väntas det ge mer än 200 000 kronor mer än utfallet för 2013.
- Scoops budget bör ge ännu bättre resultat om man jämför med budget för 2013. Förslaget ligger som försiktighetsåtgärd över utfallet för 2013.
- Grävseminariets budget har höjts med 25 000 kronor jämfört med förra årets budget. Det ger förhoppningsvis betydligt mer och innebär ingen glädjekalkyl.
- Guldspadens budget ligger kvar på samma nivå som innan.
- Utbildnings budget har höjts något men ligger klart under utfallet av 2013. Det är alltså en försiktig prognos.
- Sponsringen är den mest svårbedömda posten. Året har varit magert mycket beroende på mediernas usla ekonomi. Det talar mot att vi ska höja summan jämfört med 2013. Men vi har ett nytt sponsorupplägg som å andra sidan bör kunna ge effekt. Vi har dock redan haft några diskussioner med sponsorer som talar för att de intäkterna kan höjas. Budgetförslaget bör inte ses som en glädjekalkyl, men är svårbedömt.
- Styrelsen bedöms egentligen kunna pressas ner något, till exempel genom att ha något mer telefonmöte. Men vi tar inte ut det i budgeten.
- Kansliet ligger kvar på samma budget. Kanske borde det öka något med tanke på avgifter till Collectum respektive Idea.
- Hemsidans budget får ligga kvar som säkerhetsåtgärd. Avtalet med Inka styr kostnaden. Kan vi bryta det tidigare kommer kostnaden att minska väsentligt.
- Stipendiernas budget är orört.

## ÅRSREDOVISNING

För

**Föreningen Grävande Journalister**

Org nr 802014-3833

Räkenskapsåret 2013 01 01 – 2013 12 31

RESULTATRÄKNING (kr)	Not	2013 01 01	2012 01 01
		2013 12 31	2012 12 31
<b>Intäkter löpande verksamhet</b>			
Medlemsavgifter		273.612	337.226
Bidragsintäkter		352.500	223.156
Kursintäkter		261.514	113.291
Annons- och sponsringsintäkter		194.000	763.075
Seminarieintäkter		762.081	1.296.189
Prenumerationsintäkter		29.000	18.772
Övriga intäkter		25.160	53.253
<b>Summa</b>		<b>1.897.867</b>	<b>2.804.962</b>
<b>Kostnader löpande verksamhet</b>			
Direkta kostnader		-613.172	-1.453.864
Övriga externa kostnader		-1.271.138	-676.918
Personalkostnader	1	-395.303	-252.089
Avskrivningar		-	-35.907
<b>Summa</b>		<b>-2.279.613</b>	<b>-2.418.778</b>
<b>Resultat löpande verksamhet</b>		<b>-381.746</b>	<b>386.184</b>

**Resultat från finansiella investeringar**

Ränteintäkter	3.817	1.345
Räntekostnader	-	-

**Resultat från finansiella poster** **3.817** **1.345**

**Resultat efter finansiella poster** **4** **-377.929** **387.529**

**ÅRETS RESULTAT** **-377.929** **387.529**

BALANSRÄKNING (kr)	Not	2013 12 31	2012 12 31
<b>TILLGÅNGAR</b>			
<b>ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR</b>			
<b>Finansiella anläggningstillgångar</b>			
Aktier och andelar	2	58.901	55.341
<b>SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR</b>		<b>58.901</b>	<b>55.341</b>
<b>OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR</b>			
<b>Kortfristiga fordringar</b>			
Kundfordringar		52.650	65.150
Övriga fordringar		52.335	5.000
Förutbetalda kostnader		109.500	14.365
<b>Summa kortfristiga fordringar</b>		<b>214.485</b>	<b>84.515</b>
<b>Kassa och bank</b>		<b>776.883</b>	<b>1.251.305</b>
<b>SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR</b>		<b>991.368</b>	<b>1.335.820</b>
<b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>		<b>1.050.269</b>	<b>1.391.169</b>

<b>BALANSRÄKNING forts.</b>	<b>Not</b>	<b>2013 12 31</b>	<b>2012 12 31</b>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>			
<b>EGET KAPITAL</b>	<b>3</b>		
Balanserat resultat		823.771	436.242
Årets resultat		-377.929	387.529
<b>SUMMA EGET KAPITAL</b>		<b>445.842</b>	<b>823.771</b>
<b>SKULDER</b>			
<b>Kortfristiga skulder</b>			
Leverantörsskulder		225.071	114.554
Övriga skulder		63.228	4.869
Skatteskuld, moms och reklam		-	271.050
Upplupna kostnader och förutbetalda			
intäkter		316.128	176.925
<b>Summa kortfristiga skulder</b>		<b>604.427</b>	<b>567.398</b>
<b>SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>		<b>1.050.269</b>	<b>1.391.169</b>
<b>POSTER INOM LINJEN</b>			
<b>Ansvarsförbindelser</b>		<b>Inga</b>	<b>Inga</b>



## TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

<b>Not 1</b>	<b>Personal</b>		<b>2013</b>	<b>2012</b>
	Medelantal anställda:		1	1
	<b>Löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader:</b>			
	Lön till styrelse		-	-
	Löner till övriga		247.314	186.400
	Sociala kostnader:			
	Till styrelse		-	-
	Övriga		78.487	58.103
	Pensionskostnader (retroaktivt från 2010)		40.310	-
	<b>Summa</b>		<b>366.111</b>	<b>244.503</b>
<b>Not 2</b>	<b>Finansiella anläggningstillgångar</b>			
	SEB Fonder, marknadsvärde		58.901	57.630
	<b>Bokfört värde</b>		<b>58.901</b>	<b>55.348</b>
			<b>2013 12 31</b>	<b>2012 12 31</b>
<b>Not 3</b>	<b>Förändring eget kapital</b>			
	Eget kapital vid årets ingång	823.771	436.242	
	Årets resultat	-377.929	387.529	
	<b>Eget kapital vid årets utgång</b>	<b>445.842</b>	<b>823.771</b>	
<b>Not 4</b>	<b>Resultat</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	
	Årets resultat fördelas på följande verksamheter:			
	Medlemsavgifter	273.612	337.226	
	Sponsorer	19.405	127.250	
	Utbildning	134.252	39.931	
	Guldspade	-88.090	-85.170	
	Scoop	-154.138	-291.474	
	Styrelse och revisorer	-128.329	-62.477	
	Kansli och administration	-305.502	-277.037	
	Grävseminarium 2013	-48.771	888.953	
	Stipendier	-22.075	-19.000	
	Hemsidan	-143.817	-268.348	
	SI projekt	86.665	-	
	Finans	-1.141	-2.325	
		<b>-377.929</b>	<b>387.529</b>	

Stockholm den 18/3 2014

Styrelsen

**Förslag till verksamhetsplan för 2014**

## Kompetensutveckling/inspiration

- Erbjudna minst fyra kurser, varav minst en utanför Stockholm.
- Anordna det årliga Grävseminariet, där guldspadarna delas ut.
- Utveckla kursverksamheten och öka intäkterna

## Internationella kontakter

- Fullfölja arbetet inom projekt Scoop Russia.
- Delta i det Nordiska samarbetet
- Fortsätta att skapa och underhålla internationella kontakter och nätverk som kan vara till gagn för medlemmarna.

## Ekonomi

- Fortsatt arbete med sponsorlösningar, framförallt långsiktiga sådana
- Fortsätta arbeta för en fortsatt ekonomi i balans.

## Verksamhetsutveckling

- Förbättra innehåll på hemsidan, öka tillgänglighet och modernisera dess design.
- Stärka den opinionsskapande rollen och vara mer aktiv i debatt som rör FGJ:s frågor.

## Medlemsarbete

- Genomföra riktat arbete gentemot journalistutbildningar i syfte att sprida information om grävande journalistik och föreningen, samt öka antalet medlemmar
- Med jämna mellanrum mejla ut nyhetsbrev till medlemmarna.

## Propositioner

### 1. Stadgeändring: suppleanters roll

Föreningen grävande journalisters nuvarande stadgar slår fast att årsmötet skall utse en styrelse bestående av sex ledamöter och tre suppleanter, utöver ordföranden som väljs separat. Under arbetsåret 2013 har frågan väckts om suppleanter har rösträtt. Stadgarna besvarar inte den frågan.

Av tidigare protokoll och samtal med före detta styrelsemedlemmar framgår att denna fråga hanterats informellt inom föreningen. Under vissa perioder har suppleanter haft samma rösträtt som ordinarie ledamöter.

Detta strider mot vedertagen föreningspraxis. Styrelsen föreslår därför en stadgeändring som ger suppleanterna rösträtt endast när de ersätter en ordinarie styrelseledamot.

Suppleanterna nämns i stadgarnas fjärde paragraf. Den nuvarande formuleringen lyder:

“Val av styrelse sker enligt följande: ordföranden väljs särskilt, för en period om ett år. Därutöver väljs sex ordinarie ledamöter och tre suppleanter, likaledes för ett år. En av ledamöterna väljs särskilt som kassör. Styrelsen ska ha geografisk och yrkesmässig bredd och majoriteten av ledamöterna ska vara reportrar när de utses till sina uppdrag.”

Styrelsen föreslår att stadgarna kompletteras på följande sätt:

“Val av styrelse sker enligt följande: ordföranden väljs särskilt, för en period om ett år. Därutöver väljs sex ordinarie ledamöter och tre suppleanter, likaledes för ett år. *Suppleanter har endast rösträtt när de ersätter ordinarieledamot. Både ledamöter och suppleanter har dock full närvarorätt vid styrelsens ordinarie möten.* En av ledamöterna väljs särskilt som kassör. Styrelsen ska ha geografisk och yrkesmässig bredd och majoriteten av ledamöterna ska vara reportrar när de utses till sina uppdrag.”

Då detta är en föreslagen stadgeändring kräver den två årsmötesbeslut innan den kan träda i kraft.

Styrelsens förslag till årsmötet: Att anta styrelsens förslag enligt ovan.

## 2. FGJ 2020

Den framtidsanalys styrelsen arbetat med under 2013 visar på styrkor och svagheter i föreningen. FGJ:s varumärken är starka och ska skyddas, förädlas och marknadsföras mer.

Föreningen ska så som stadgarna anger uppfattas som det självklara valet för journalister för att höja kompetensen i grävande journalistik, vara förmedlare av grävssamarbeten och forum för grävandets etik. Guldspaden ska ses som det mest ansedda grävpriset i Sverige.

Analysen visar att FGJ:s styrelse inte har haft några långsiktiga mål alls att jobba emot. Dessutom saknas central data om verksamheten.

Styrelsen har därefter arbetat fram fem långsiktiga mål för föreningen till år 2020, inklusive metoder att mäta dessa. Mätningarna ska redovisas årligen i årsredovisningen och på årsstämman.

- FGJ ska fördubbla antalet medlemmar, till 2 000 stycken.
- FGJ ska halvera antalet medlemsavhopp.
- FGJ ska växa på samtliga intäktsområden samt minska beroendet av grävseminariets intäkter.
- Andelen försålda platser till grävseminariet ska öka till 33 procent.
- FGJ ska ha en större ekonomisk buffert.  
(Se bilaga för närmare specifikation på varje mål)

**Styrelsens förslag till årsmötet: Att styrelsen får mandat att jobba utifrån dessa fem långsiktiga mål.**

### 3. Flerårigt medlemskap

Styrelsen föreslår att ett flerårigt medlemskap i föreningen ska införas. Det ger incitament till medlemmar att stanna kvar i föreningen och ger föreningen lägre administrativa kostnader med färre inbetalningar och påminnelser att hantera.

Vid tecknande av nytt tvåårigt medlemskap ges 20 procent i rabatt varje år

Vid tecknande av ett nytt treårigt medlemskap ges 25 procent i rabatt varje år.

Beräkningsmodell: Medlemskap ett år M, två år = 1,6M, tre år = 2,25M

Räkneexempel med den föreslagna medlemsavgiften på 490 kr för ett år.

Två år:  $1,6 \times 490 = 780$

Tre år:  $2,25 \times 490 = 1100$

Argument till medlemmar 2014: Slipp prishöjning. Två år för samma pris som idag. Och tre år ännu billigare än idag räknat per år.

Styrelsen föreslår att Föreningen grävande journalister inför möjligheten att teckna ett tvåårigt medlemskap alternativt ett treårigt medlemskap med början 2014, som ett komplement till ettårigt medlemskap. Avgiften för ett flerårigt medlemskap beräknas enligt ovanstående beskrivning "Beräkningsmodell".

**Styrelsens förslag till årsmötet:** Att anta styrelsens förslag enligt ovan.

#### 4. Nya medlemsformer för FGJ

Styrelsen har under lång tid sett behov och intresse av nya former av medlemskap. Det kan handla om medlemskap för institutioner - exempelvis journalistutbildningar eller redaktioner.

Det kan också handla om att arbetsgivare ges möjlighet att teckna medlemskap åt sina medarbetare - t ex som en julgåva. En modell tas fram där detta görs enkelt och attraktivt för arbetsgivaren.

Dessutom kan man utreda en form av stödmedlemskap för enskilda.

Styrelsen föreslår att styrelsen får mandat att utreda formerna för nya former av medlemskap för institutioner, gåvo-medlemskap samt stödmedlemskap och sedan lansera de former som styrelsen anser lämpliga.

**Styrelsens förslag till årsmötet: Att ge styrelsen mandat att utreda och lansera nya former av medlemskap enligt ovan**

#### 5. Stipendiefond

FGJ:s styrelse föreslår att en stipendiefond inrättas. Fondens syfte ska vara att dela ut stipendier till medlemmar i föreningen för att därigenom förbättra förutsättningarna för den undersökande journalistiken i Sverige. Flerårigt medlemskap ska prioriteras framför medlemmar med färre år. En följd effekt av fonden är att antalet medlemmar i föreningen ökar, vilket även det förbättrar förutsättningarna för mer och bättre grävande journalistik. Stipendierna kan variera över tid och eventuellt få namn efter sponsorer.

Uppbyggnaden av fonden behöver ske under en längre period och ska bestå av pengar som i dag inte kommer föreningen till godo och som inte stör övriga sätt att finansiera föreningens verksamhet. Ett sätt att få kapital kan vara att använda sig av stödmedlemskap. Styrelsen i föreningen avgör vilka stipendier som delas ut och när.

Stadgar, ändamål och syfte för fonden arbetas fram av styrelsen.

**Styrelsens förslag till årsmötet: Att ge styrelsen mandat att etablera en fond enligt ovanstående beskrivning.**

---

## 6. Införande av "RULLGARDINEN"

Årets Rullgardin ska vara ett icke-pris, med syftet att uppmärksamma brister i offentlighetsprincipens tillämpning i den offentliga förvaltningen. En offentlig verksamhet (tex kommun, myndighet, departement) tilldelas varje år Rullgardinen, med en uppmaning om att sluta mörka information och bli bättre på att följa lagstiftningen.

Pristagaren tas fram genom en enkät till FGJ-medlemmarna. De får då föreslå kandidater till Årets Rullgardin, inklusive motivering.

"Pristagaren" utses av styrelsen och presenteras i en debattartikel cirka två veckor före det att Grävseminariet äger rum.

**Styrelsens förslag till årsmötet: Att Föreningen grävande journalister instiftar priset "Rullgardinen" enligt ovan.**

## Motioner

### 1. Scoops redaktionsråd

Det väckte stor förvåning när medlemmarna i Scoops redaktionsråd i februari 2014 fick reda på att traditionen att redaktionsrådets medlemmar erbjuds fritt deltagande och uppehålle i samband med Grävseminariet hade upphört. Beslutet fattades av FGJ:s styrelse och meddelades av Scoops tillförordnade redaktör.

Att ingå i redaktionsrådet för FGJ:s medlemstidning innebär både ett stort ansvar och ett omfattande åtagande. Vid ett flertal tillfällen per år sammanträder rådet för att utvärdera och planera. Medlemmarna bidrar också med material till varje nummer, både i form av reportage och recensionstexter.

Antalet ideellt arbetade timmar per år är betydande.

Jag beklagar därför styrelsens beslut som bland annat innebär att redaktionsrådet inte kommer att kunna hålla sitt viktiga uppstartsmöte inför kommande produktionsår, vilket annars brukar ske i samband med Grävseminariet. Jag beklagar också styrelsens sätt att via Scoopredaktören förmedla detta besked utan vidare motivering.

Om nuvarande styrelses inställning i frågan består är risken uppenbar att kvalificerade journalister för ändamålet måste avstå från att engagera sig i redaktionsrådet. Det är inte rimligt att förvänta sig att medlemmarna ska lägga all den tid det innebär att skriva i tidningen utan någon form av ersättning. Att delta i Gräv är också en viktig förutsättning för att kunna göra ett bra jobb som skribent för Scoop.

Förutsättningarna föreningen med sin nuvarande inställning ger redaktionsrådet är sådana som företrädare för god journalistik annars har all anledning att vara kritiska mot.

Jag vill med mitt förslag skapa klarhet i förutsättningarna för att engagera sig i redaktionsrådet och kontinuitet så att förutsättningarna inte förändras från år till år, till exempel beroende på det ekonomiska utfallet från föreningens grävseminarium.

Jag föreslår att årsmötet beslutar:

1. Att FGJ till sitt årliga grävseminarium ska erbjuda Scoops redaktionsråds medlemmar fritt deltagande i seminariet samt fri resa och fritt uppehålle i samband med seminariet.
2. Att kostnader för resa och uppehålle enligt punkt 1 ska godkännas av FGJ:s styrelses kassör, eller av den person som årsmötet utser, innan resa och uppehålle bokas av redaktionsrådets respektive medlem.

Malmö, den 28 februari 2014

Anders Malmström



**Styrelsens svar till motion om Scoops redaktionsråd**

Styrelsen fattade beslutet om att inte ge medlemmarna i Scoops redaktionsråd friplats på Gräv2014 på främst ekonomiska grunder. Föreningen har en ansträngd ekonomi, inte minst efter det oväntat dåliga resultatet för Gräv2013, och ekonomin har därför varit i fullt fokus för styrelsen under året.

Samtidigt förstår vi de starka reaktionerna på beslutet. Styrelsen har för avsikt att under 2014 se över redaktionsrådets arbete, i samråd med både Scoop-redaktör och redaktionsrådets medlemmar. Syftet är både att modernisera arbetet och att klargöra villkoren för redaktionsrådets medlemmar så att ingen går in i uppdraget på fel premisser. Föreningen grävande journalisters verksamhet är till största delen beroende av ideellt arbete, men förutsättningarna för att engagera sig bör vara klarare än vad de i nuläget är.

Styrelsen anser inte att frågan om vem som ska ha en friplats på grävseminarierna är en fråga för årsmötet, utan att det är en fråga för styrelsen i samråd med aktuell grävarrangör.

**Styrelsens förslag till årsmötet: Att avslå motionen.**

**Budget:**

	Budget 2012	Utfall 2012	Budget 2013	Utfall 2013	Budget 2014
Scoop	-250000	-291474	-250000	-114000	-175 000 kr
Medlemsavg	340000	337226	340000	273000	493 920 kr
Grävsem.	325000	888953	325000	51000	350 000 kr
Guldspade	-90000	-85170	-90000	-124000	-90 000 kr
Utbildning	90000	39391	90000	134000	100 000 kr
Sponsorer	250000	127250	250000	19000	300 000 kr
Styrelse	-100000	-62477	-100000	-92000	-100 000 kr
Kansli	-285000	-277037	285000	-341000	285 000 kr
Hemsida	-180000	-268348	-180000	-143000	-180 000 kr
Stipendier	-30000	-19000	-30000	-22000	-30 000 kr
Avskrivningar	0	-35907	0		
Finans	0	-2235	0		
<b>Resultat</b>	<b>70000</b>	<b>387529</b>	<b>70000</b>	<b>-273000</b>	<b>953 920 kr</b>
SI				86000	

Fotnot: Budgeten baseras på att styrelsens förslag till höjd medlemsavgift antas.

Medlemsavgift: Styrelsen föreslår att medlemsavgiften för 2014 höjs från 390 till 490 kronor.

## Valberedningens förslag till Föreningen Grävande Journalisters årsmöte 2014

**Styrelsen**

Terje Carlsson, Frilans	Ordförande	Omval
Bosse Vikingson, Smålandsposten	Kassör	Omval
Mathias Ståhle, Eskilstuna-Kuriren	Ledamot	Omval
Erik Palm, Frilans	Ledamot	Omval
Valeria Helander, Frilans	Ledamot	Nyval*
Kerstin Weigl, Aftonbladet	Ledamot	Nyval
Jessica Ziegerer, Sydsvenskan	Ledamot	Nyval
Lina Makboul, SVT	Suppleant	Nyval
Jan Axelsson, TV4	Suppleant	Nyval
Linnea Heppling, SVT	Suppleant	Nyval

\* Valeria Helander har varit adjungerad ledamot under verksamhetsåret efter att Jenny Inal lämnade styrelsen strax efter att hon blev invald.

## Avgår:

Karin Sjöberg, Frilans  
 Emma Johansson, Helsingborgs Dagblad  
 Mikael Pettersson, SVT  
 Carolina Jemsby, Frilans  
 Åsa Avdic, SVT  
 Jenny Inal, Frilans

**Guldspadejuryn**

Åsa Nicander, Frilans	Sammanställande	NYVAL
Tomas Bresky, f d Sveriges Television	Ledamot	Omval
Britt-Marie Citron, Frilans	Ledamot	Omval
Johan Wessman, ØresundsInstitutetJob&Magt	Ledamot	Omval
Hanna Larsson, SVT	Ledamot	Omval
Christer Fridén, f d SR	Ledamot	Omval
Kicki Hultin, JMG	Ledamot	Omval
Karin Sjöberg, Frilans	Adjungerad/Ledamot	NYVAL
Hasse Karlsson, SVT	Adjungerad/Ledamot	NYVAL

## Avgår:

Hanna Stjärne, UNT  
 Anne Jalakas, Frilans  
 Kenth Andreasson, f d Göteborgs-Posten

**Scoops redaktionskommitté**

Fredrik Nejman, Scoop	Redaktör (rekryterad av styrelsen, väljs inte av årsmötet)	
Susan Ritzén, Frilans	Ledamot	Omval
Herman Reutersvärd, SVT	Ledamot	Omval
Carl Fridh Kleberg, TT	Ledamot	Omval

Anders Malmström, Sydsvenskan	Ledamot	Omval
Anna Jaktén, JMG	Ledamot	Omval
Michael Syrén, Frilans	Ledamot	Omval

Avgår:

Linnéa Hambe, SVT

Christian Holmén, Expressen

Fotnot:

Enligt stadgarna skall Redaktionskommittén bestå av sex ledamöter. Under ett antal år har det varit praxis att välja ytterligare två ledamöter som adjungerade för att förstärka Redaktionskommittén. Den nuvarande redaktören har dock inte ansett att det är nödvändigt. Därför har valberedningen valt att inte ersätta de ledamöter som avgår.

### Revisorer

Lotta Sima, SVT	Revisor sammankallande	Omval
Kristina Lagerström, SVT	Revisor	NYVAL
Johan Lindén, SVT	Revisorsuppleant	Omval

Avgår:

Knut Kainz Rognerud, SVT

### Valberedningen har under året bestått av:

Linda Larsson Kakuli, SVT	Samman kallande
Nils Hanson, SVT	Ledamot
Fredrik Nejman, Frilans	Ledamot*

\* Fredrik Nejman lämnade valberedningen när han blev utsedd till ny ordinarie Scoop-redaktör.

Avgår:

Linda Larsson Kakuli, SVT

Fredrik Nejman, Frilans

## Stadgar

### FÖRENINGEN GRÄVANDE JOURNALISTERS STADGAR

Senast reviderade vid årsmötet 2012-03-23

#### **§1 Ändamål:**

Föreningen Grävande Journalister (FGJ) är en ideell och partipolitiskt obunden förening med demokratisk grundvärdering som hävdar alla människors lika rättigheter. Föreningens namn är Grävande Journalister och dess säte är Stockholm, Sverige. Dess syfte är att främja en djupgående och kritisk granskande journalistik, att verka för en bättre utbildning inom den undersökande journalistiken, att bidra till ett ökat kunskapsutbyte och samarbete mellan journalister emellan samt att arbeta för en god journalistisk etik på detta område.

#### **§2 Medlemskap:**

Föreningen är öppen för journalister, lärare och forskare inom journalistämnen, journaliststuderandesamt pensionerade journalister. Även andra personer som kan dokumentera ett stort behov och intresse av att följa utvecklingen inom den undersökande journalistiken kan, i undantagsfall och efter särskild prövning av styrelsen, upptas som medlemmar. Styrelsen avgör gränsdragningsfrågor. Styrelsen kan också utse hedersmedlemmar.

#### **§3 Medlemsförpliktelser:**

Medlem ska erlägga fastställd medlemsavgift i föreskriven tid, samt i övrigt uppträda så att han/hon inte kränker föreningens ändamål. Styrelsen kan utesluta medlem som bryter mot ändamålsparagrafen och som inte uppfyller medlemsförpliktelserna. Utesluten medlem äger dock rätt att överklaga styrelsens beslut till årsmötet.

#### **§4 Årsmötet:**

Årsmötet är föreningens högsta beslutande organ och hålls innan april månads utgång. Extra årsmöte hålls på styrelsens kallelse, eller om minst en fjärdedel av medlemmarna eller revisorerna så begär i skrivelse till styrelsen. Kallelse till årsmötet ska ske senast sex veckor i förväg.

Motioner ska vara styrelsen tillhanda minst tre veckor före årsmöte.

På årsmötet ska följande frågor behandlas:

Frågan om mötets stadgeenliga utlysande, styrelsens verksamhetsberättelse, revisorernas rapport, ansvarsfrihet för styrelsen, verksamhetsplan, budget, medlemsavgift, av medlemmarna väckta frågor, val av styrelse, val av Guldspadejury, val av revisorer jämte suppleant, val av valberedning, val av redaktionskommitté samt övriga frågor.

Val av styrelse sker enligt följande: ordföranden väljs särskilt, för en period om ett år. Därutöver väljs sex ordinarie ledamöter och tre suppleanter, likaledes för ett år. En av ledamöterna väljs särskilt som kassör.

Styrelsen ska ha geografisk och yrkesmässig bredd och majoriteten av ledamöterna ska vara reportrar när de utses till sina uppdrag.

Valberedningen består av tre ordinarie ledamöter och en suppleant som väljs på ett år i taget.

I Guldspadejuryen sitter sju ordinarie ledamöter som väljs på en period av ett år. En av ledamöterna utses till sammankallande. Juryen som helhet ska ha erfarenhet av att bedöma undersökande journalistik. Beslut om införande eller borttagande av kategori/klass fattas av årsmötet.

Styrelsen får i uppdrag av årsmötet att vid frånfällen i juryen för Guldspaden aktivera valberedningen för att utse en ersättare. Förslaget tas sedan upp för beslut i styrelsen som sedan redovisar detta till årsmötet.

I redaktionskommittén för Scoop sitter sex ordinarie ledamöter som också väljs på en period av ett år. Styrelsen utser redaktör, som också är ansvarig utgivare och budgetansvarig för Scoop.

Föreningens revisorer väljs också på ett år i taget.

Alla medlemmar som fullföljt förpliktelserna enligt paragraf 3 har närvaro- förslags-, yttrande- och rösträtt på årsmötet och övriga medlemsmöten.

Medlem som betalar rabatterad medlemsavgift, exempelvis studerande- eller hedersmedlem, har ej rösträtt.

Röstning genom fullmakt är inte tillåten. Vid lika röstetal har mötesordföranden utslagsröst. Vid val skiljer lotten.

#### **§5 Styrelsen:**

Styrelsen väljer inom sig vice ordförande och sekreterare.

Den sammanträder på ordförandes, eller om sådant finnes, arbetsutskottets kallelse.

En majoritet av styrelsens ledamöter kan också begära att styrelsen sammanträder.

Styrelsen är beslutsfär när minst fyra av ledamöterna är närvarande.

Vid lika röstetal i styrelsen har ordförande utslagsröst.

Styrelsens firma tecknas av ordförande och kassör var för sig.

#### **§6 Stadgeändring:**

Ändring av dessa stadgar kräver beslut på två av varandra direkt följande årsmöten.

#### **§7 Föreningens upplösning:**

Beslut om upplösning av denna förening ska behandlas på två av varandra direkt följande möten, varav ett ska vara årsmöte.

Vid det första mötet ska samtliga förslag diskuteras.

Frågan bordläggs därefter.

Nästkommande möte kan med 3/4 majoritet av de närvarande medlemmarna besluta att upplösa föreningen.

Föreningens kvarvarande tillgångar ska tillfalla en fond för undersökande journalistik vars stadgar ska spegla syftet med föreningen Grävande Journalister. Fonden ska förvaltas av för ändamålet särskilt bildad stiftelse. Det sista årsmötet fastställer stadgarna för stiftelsen och väljer den första styrelsen.

Stiftelsens stadgar ska spegla syftet och ändamålet med föreningen Grävande Journalister.

Med dessa stadgar är Grävande Journalister registrerad som ideell förening.